
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07627 

 Del: 30/11/2021 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Servizio di assistenza domiciliare – proroga tecnica per il mese di dicembre 2021 dell'affidamento del servizio 

al RTI Consorzio Zenit - Cooperativa Sociale Di Vittorio – Archedomus srl nelle more dell’aggiudicazione del 

nuovo appalto

 

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO che:

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, sono stati adottati i "Documenti di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  Bilancio  finanziario  -  nota  

integrativa e piano triennale investimenti";

-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

-          con Decreto del Sindaco n. 68/2021, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio 

Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali; 

 

RICHIAMATA la legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  

sociali";

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  

cittadinanza sociale”;

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Salute 2018 – 2020 di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci Società  

della Salute n. 2/2020;

Pag. 1 di 7 DD/2021/07627



 

DATO ATTO che:

-          con Determinazioni a contrattare n. 3732/2017 e n. 5174/2017 è stata indetta la gara d’appalto tramite  

procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare; 

-          con  Determinazione  n.  8004/2017,  il  suddetto  appalto  è  stato  aggiudicato  al  RTI  Consorzio  Zenit  

(mandataria) – Cooperativa Sociale Di Vittorio (mandante) – Archedomus srl (mandante);

-          con Determinazione n. 4574/2018 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi previsti dall’appalto per il  

periodo luglio 2018 – giugno 2019;

-          il capitolato d’appalto approvato con la suddetta Determinazione a contrattare prevede la possibilità di  

ripetizione dell’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, anche in modo 

parziale e/o frazionato, alla scadenza di ciascun periodo, dietro accordo tra le parti, in applicazione a 

quanto disposto all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

-          con Determinazione n. 4875/2019 è stata disposta la ripetizione, per il periodo luglio 2019 – giugno  

2020, dell’affidamento del servizio di assistenza domiciliare al RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di  

Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni generali vigenti e a condizioni economiche aggiornate;

-          con Determinazione n. 4126/2020 è stata disposta la ripetizione, per il periodo luglio 2020 – giugno  

2021, dell’affidamento del servizio di assistenza domiciliare al RTI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di  

Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni generali vigenti e a condizioni economiche aggiornate;

-          con  Determinazione  n.  4058/2021  si  è  proceduto  con  l’approvazione  della  proroga  tecnica 

dell’affidamento  del  servizio  in  questione  per  il  periodo  luglio  –  ottobre  2021,  nelle  more  della  

realizzazione della nuova gara per l’affidamento del servizio stesso;

-          con  Determinazione  n.  7047/2021  si  è  proceduto  con  l’approvazione  della  proroga  tecnica 

dell’affidamento del servizio in questione per il mese di novembre 2021, nelle more della realizzazione  

della nuova gara per l’affidamento del servizio stesso

 

DATO ATTO che:

-          con Determinazione a contrattare n. 5619/2021 è stata avviata una procedura aperta per l’affidamento  

del servizio di assistenza domiciliare in favore di persone in carico ai servizi sociali (CIG 8901433EE0);

-          la suddetta procedura aperta non si è ancora conclusa con l’affidamento del servizio;

 

CONSIDERATO che:

-          è necessario garantire la prosecuzione dell’appalto in essere, allo scopo di assicurare la continuità di  

funzionamento del servizio in favore degli utenti in carico;

-          nelle more dell’affidamento del servizio in esito alla nuova gara, si rende opportuno procedere con la  

proroga dell’appalto in essere per il  mese di dicembre 2021 in favore dell’attuale RTI appaltatore, allo 

scopo di garantire la continuità del servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni, risultando impraticabile la  

sostituzione del contraente, al fine di evitare disguidi nella gestione del servizio in questione e disservizi  

Pag. 2 di 7 DD/2021/07627



agli utenti anziani e disabili assistiti;

 

DATO ATTO che con nota prot. 368582 del 17/11/2021 è stata richiesta al RTI di cui sopra la disponibilità a 

procedere alla proroga per il mese di dicembre 2021;

 

PRESO ATTO della disponibilità a procedere alla suddetta proroga espressa dal RTI tramite sottoscrizione della 

suddetta nota prot. 368582/2021, acquisita al protocollo del Comune con il n.ro 370808 del 18/11/2021;

 

DATO ATTO che le condizioni economiche sono le seguenti:

Servizio
Prezzo  unitario 

(oltre IVA)

Assistenza domiciliare (quota prevista per Consorzio Zenit) € 21,74

Assistenza domiciliare (quota prevista per Coop. Di Vittorio) € 21,74

Risanamento abitativo (Consorzio Zenit) € 16,24

Risanamento abitativo (Consorzio Zenit) € 16,46

Pedicure a domicilio (Consorzio Zenit) € 24,00

con integrazione di € 0,50 del prezzo unitario oltre IVA per il solo servizio di assistenza domiciliare, a copertura  

forfettaria  dei  maggiori  oneri  derivanti dalle  modalità  operative imposte  dalla  pandemia  da Covid  19,  in  

considerazione  della  permanenza  dello  stato  di  emergenza  deliberato  dal  governo,  la  cui  scadenza  è 

attualmente prevista per il 31 dicembre 2021;

 

DATO ATTO che:

-          in  base all’andamento e  alle  esigenze del  servizio  si  rende necessario  prevedere un monte ore  di 

assistenza domiciliare da finanziare pari complessive a 17.500 ore;

-          che l’incremento di 2.500 ore rispetto al monte ore ordinario rientra nel quinto d’obbligo

-          dalle suddette condizioni economiche consegue la seguente spesa prevista:

Servizio

Quantità 

mensili 

previste 

(ore/interven

ti)

Mesi
prezzo 

unitario

Importo annuo 

previsto

(esclusa IVA)

Aliquota 

IVA

Importo annuo 

previsto

(esclusa IVA)

Assistenza  domiciliare 

(quota  prevista  per 

Consorzio Zenit)

 10.675,00 1  € 21,74  € 232.074,50 5%  € 243.678,23 

Integrazione  per  costi 

COVID 19
 10.675,00 1  € 0,50  € 5.337,50 5%  € 5.604,38 

Assistenza  domiciliare  6.825,00 1  € 21,74  € 148.375,50 5%  € 155.794,28 

Pag. 3 di 7 DD/2021/07627



(quota  prevista  per 

Coop.  Sociale  Di 

Vittorio)

Integrazione  per  costi 

COVID 19
 6.825,00 1  € 0,50  € 3.412,50 5%  € 3.583,13 

Risanamento abitativo 

(Consorzio Zenit)
 50,00 1  € 16,46  € 823,00 5%  € 864,15 

Pedicure  a  domicilio 

(Consorzio Zenit)
 75,00 1  € 24,00  € 1.800,00 5%  € 1.890,00 

Budget  interventi di  

manutenzione  e  di 

disinfestazione  e 

derattizzazione 

(Archedomus)

    € 1.250,00 22%  € 1.525,00 

TOTALE     393.073,00   412.939,17 

 

DATO ATTO, inoltre, che:

-          il  periodo  di  decorrenza  del  nuovo  appalto  derivante  dalla  procedura  indetta  con  la  suddetta  

determinazione a contrattare n. 5619/2021, inizialmente previsto dal 1° dicembre 2021 al 30 novembre 

2023, è allo stato attuale prevedibile che slitti al periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2023;

-          conseguentemente, si rende necessario procedere alla modifica delle prenotazioni d’impegno assunte 

con la determinazione a contrattare, secondo quanto di seguito indicato:

Esercizio Capitolo Impegno Importo iniziale Nuovo Importo Variazione

2021 42109 2021/5434/6 € 393.397,28 € 0,00 -          € 393.397,28

2021 42138 2021/6806 € 39.500,00 € 0,00 -            € 39.500,00

2023 42138 2023/239 € 2.800.000,00 € 3.000.000,00 +     € 200.000,00

2023 41360 2023/240 € 1.961.870,04 € 2.194.767,32 +     € 232.897,28   

 

RITENUTO pertanto opportuno:

-   ridurre l’impegno n. 2021/5434/6, capitolo 42109, di € 393.397,28;

-   ridurre l’impegno n. 2021/6806, capitolo 42138, di € 39.500,00;

-   integrare l’impegno n. 2023/239, capitolo 42138, di € 200.000,00;

-   integrare l’impegno n. 2023/240, capitolo 41360, di € 232.897,28;

-   prorogare per  il  mese di  dicembre 2021 l’affidamento del  servizio  di  assistenza domiciliare  al  RTI  

Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni generali vigenti 

e alle suddette condizioni economiche;

-   procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 412.939,17 in favore del suddetto RTI (cod. ben.  

58858), con la seguente ripartizione:

Pag. 4 di 7 DD/2021/07627



-   €  48.000,00  sul  capitolo  42138  del  corrente  esercizio  in  favore  del  RTI,  con  i  seguenti  

subimpegni in favore delle imprese raggruppate:

-   € 29.754,15 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967)

-   € 16.720,85 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117)

-   € 1.525,00 in favore di Archedomus srl (cod. ben. 58859);

-   €  364.939,17 sul capitolo 42109 del corrente esercizio, impegno n. 2021/5434, in favore del RTI,  

con i seguenti  subimpegni in favore delle imprese raggruppate:

-   € 222.282,61 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967)

-   € 142.656,56 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117);

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

 

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00;

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DETERMINA

 

1.         di ridurre l’impegno n. 2021/5434/6, capitolo 42109, di € 393.397,28;

 

2.         di ridurre l’impegno n. 2021/6806, capitolo 42138, di € 39.500,00;

 

3.         di integrare l’impegno n. 2023/239, capitolo 42138, di € 200.000,00;

 

4.         di integrare l’impegno n. 2023/240, capitolo 41360, di € 232.897,28;

 

5.         di prorogare per il mese di dicembre 2021 l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare al RTI  

Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio - Archedomus, alle stesse condizioni generali vigenti e 

alle suddette condizioni economiche;

  

6.         di procedere a impegnare a tal scopo la somma di € 412.939,17 in favore del suddetto RTI (cod. ben.  

58858), con la seguente ripartizione:

-   €  48.000,00  sul  capitolo  42138  del  corrente  esercizio  in  favore  del  RTI,  con  i  seguenti  

Pag. 5 di 7 DD/2021/07627



subimpegni in favore delle imprese raggruppate:

-   € 29.754,15 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967)

-   € 16.720,85 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117)

-   € 1.525,00 in favore di Archedomus srl (cod. ben. 58859);

-   €  364.939,17 sul capitolo 42109 del corrente esercizio, impegno n. 2021/5434, in favore del RTI, 

con i seguenti  subimpegni in favore delle imprese raggruppate:

-   € 222.282,61 in favore del Consorzio Zenit (cod. ben. 5967)

-   € 142.656,56 in favore della Cooperativa Sociale Di Vittorio (cod. ben. 8117);

 

7.         di impegnare sul capitolo 42138 del corrente esercizio l’importo di € 225,00 in favore dell’ANAC (cod. 

ben. 52329) per il contributo dovuto per l’acquisizione del CIG 899206244E.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2021 42109 2021/5434 6 € 0,00 - 

2) U 2021 42109 2021/5434 11 € 0,00

58858 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - COOP. G. DI 

VITTORIO - ARCHEDOMUS 

SRL**

3) U 2021 42109 2021/5434 11 € 0,00

58858 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - COOP. G. DI 

VITTORIO - ARCHEDOMUS 

SRL**

4) U 2021 42109 2021/5434 11 € 0,00

58858 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - COOP. G. DI 

VITTORIO - ARCHEDOMUS 

SRL**

5) U 2021 42109 2021/5434 12 € 222.282,61 5967 - CONSORZIO ZENIT**

Pag. 6 di 7 DD/2021/07627



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

6) U 2021 42109 2021/5434 13 € 142.656,56
8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

7) U 2021 42138 2021/6806 € 0,00 - 

8) U 2021 42138 2021/7921 € 225,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

9) U 2021 42138 2021/7922 € 0,00

58858 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - COOP. G. DI 

VITTORIO - ARCHEDOMUS 

SRL**

10) U 2021 42138 2021/7922 1 € 29.754,15 5967 - CONSORZIO ZENIT**

11) U 2021 42138 2021/7922 2 € 16.720,85
8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

12) U 2021 42138 2021/7922 3 € 1.525,00 58859 - Archedomus srl

13) U 2021 42138 2023/239
€ 

3.000.000,00
- 

14) U 2021 41360 2023/240
€ 

2.194.767,32
- 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2021/07627


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07627

